Сельское поселение «Верхнешергольджинское»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕРХНЕШЕРГОЛЬДЖИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» марта 2019 г.                                                                                                 № 7
с. Верхний Шергольджин

О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2019 года

    В соответствии со статьями 51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановления № 119 от 26.02.2019 г. администрации МР «Красночикойский район» «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2019 года»,  статьей 29 Устава сельского поселения «Верхнешергольджинское», учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Верхнешергольджинское» (протокол от 28 февраля 2019 г. № 1), администрация сельского поселения «Верхнешергольджинское» постановляет:
1.  В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 2015 года № 1213 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации» организовать работу с населением по разъяснению запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных дорог посредством проведения сходов граждан и подворовых обходов личных подсобных хозяйств – до 05.03.2019 г.
2. Определить собственников или пользователей участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов растительности – до 05.03.2019 г.
3. Подготовить и заключить договора с физическими лицами по привлечению техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов – до 05.03.2019 г.
4. Обеспечить принятие противопожарных мер по защите населенных пунктов и некоммерческих объединений граждан от распространения лесных пожаров, завершить опашку населенных пунктов, обновление минерализованных полос, очистку прилегающей к населенным пунктам территории от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.) и свалок твердых бытовых отходов – до 15.03.2019 г.
5. Организовать пропагандистскую кампанию, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов – до 15.03.2019 г.
6. Организовать в пределах своей компетенции принятие мер в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов – до 15.03.2019 г.
7. Укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение) и привести автомобиль АРС-14 в исправное состояние - до начала пожароопасного сезона 2019 г.
8. Проверить  наличие и состав членов добровольных пожарных дружин в реестре ДПД. Провести вакцинацию членов добровольных пожарных дружин – до 15.03.2019 г.
9. Организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных башен, стоящих на балансе администрации сельского поселения. Совместно с уполномоченными организациями, сотрудниками федерального государственного пожарного надзора, начальниками пожарно-спасательных гарнизонов провести расчет обеспеченности населенных пунктов источниками противопожарного водоснабжения, организовать работу по доведению количества источников наружного противопожарного водоснабжения до норматива – до начала пожароопасного сезона 2019 г.
[bookmark: _GoBack]        10. Разработать маршруты патрулирования и согласовать их с начальником отдела по организации мероприятий по ГО и ЧС и моб.подготовке администрации муниципального района «Красночикойский район» - до 15.03.2019 г.
         11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Верхнешергольджинское»                                                Г.И. Фёдоров